Qur'an, baik yang bersifat tetap seperti akidah dan akhlak, maupun yang berkembang seiring

waktu, termasuk dalam bidang sosial, politik, dan ekonomi.

Ilmu ekonomi Islam memiliki sejarah yang panjang dan bahkan lebih awal berkembang

dibandingkan dengan ekonomi konvensional. Ali Zaid bin Ali (80–120 H/699–738 M) adalah

orang pertama yang mengusulkan penjualan barang secara kredit dengan harga lebih tinggi dari

harga nominalnya secara tunai. Turunnya ayat-ayat Al-Qur'an yang membahas masalah

ekonomi menandai dimulainya pemikiran ekonomi Islam, menunjukkan bahwa prinsip-prinsip

regional, serta dengan kemerosotan moral dan korupsi yang meluas yang memperlebar

kesenjangan kekayaan.

Beberapa tokoh pemikir penting dari fase ini meliputi Al-Ghazali (505 H/1111

M), Ibnu Taimiyah (728 H/1328 M), Al-Syatibi (790 H/1388 M), Ibnu Khaldun (808

H/1404 M), dan Al-Maqrizi (845 H/1441 M).

c. Fase Ketiga ( Fase Tertutupnya Pintu Ijtihad / Fase Stagnasi )

Tahap ketiga, yang biasa disebut fase stagnasi, dimulai pada tahun 1446 M dan

berakhir pada tahun 1932 M. Fase ini ditandai dengan ditutupnya pintu ijtihad. Pada

masa ini para fuqaha kebanyakan mengeluarkan fatwa-fatwa sesuai dengan ketentuan